

GOVERNO DE SERGIPE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE - NOVEMBRO / DEZEMBRO / 2023

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS						SALDO (a-c)	
			No Bimestre (b)	%	Até o Bimestre (c)	%				
				(b/a)		(c/a)				
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	12.558.072.165,00	13.415.151.810,56	2.864.598.654,11	21,35	13.512.004.226,85	100,72			(96.852.416,29)	
RECEITAS CORRENTES	11.659.396.984,00	12.493.823.249,77	2.731.026.630,92	21,86	13.180.196.799,86	105,49			(686.373.550,09)	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTIBUIÇÕES DE MELHORIA	4.030.018.724,00	4.269.109.095,98	859.482.752,63	20,13	4.627.370.208,84	108,39			(358.261.112,86)	
Impostos	3.717.579.989,00	3.885.179.989,00	797.647.900,34	20,53	4.236.084.148,08	109,03			(350.904.159,08)	
Taxas	312.438.735,00	383.929.106,98	61.834.852,29	16,11	391.286.060,76	101,92			(7.356.953,78)	
Contribuição de Melhoria	-	-	-		-				-	
CONTRIBUIÇÕES	457.799.412,00	457.799.412,00	120.342.229,05	26,29	466.205.883,00	101,84			(8.406.471,00)	
Contribuições Sociais	457.799.412,00	457.799.412,00	120.342.229,05	26,29	466.205.883,00	101,84			(8.406.471,00)	
Contribuições Econômicas	-	-	-		-				-	
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	-	-	-		-				-	
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-		-				-	
RECEITA PATRIMONIAL	137.840.517,00	156.413.646,76	31.796.964,40	20,33	252.661.811,64	161,53			(96.248.164,88)	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	11.299.687,00	11.299.687,00	734.651,60	6,50	4.952.315,11	43,83			6.347.371,89	
Valores Mobiliários	125.470.830,00	144.043.959,76	31.061.726,40	21,56	247.614.122,98	171,90			(103.570.163,22)	
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	-	-	-		-				-	
Exploração de Recursos Naturais	1.070.000,00	1.070.000,00	586,40	0,05	95.373,55	8,91			974.626,45	
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-		-				-	
Cessão de Direitos	-	-	-		-				-	
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-		-				-	
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-		-				-	
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-		-				-	
RECEITA DE SERVIÇOS	255.610.842,00	362.120.057,00	111.813.332,90	30,88	386.568.902,79	106,75			(24.448.845,79)	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	18.548.632,00	26.207.847,00	6.828.247,51	26,05	49.503.558,17	188,89			(23.295.711,17)	
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-		-				-	
Serviços e Atividades referentes à Saúde	234.060.710,00	332.910.710,00	104.132.318,19	31,28	328.739.276,82	98,75			4.171.433,18	
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-		-				-	
Outros Serviços	3.001.500,00	3.001.500,00	852.767,20	28,41	8.326.067,80	277,40			(5.324.567,80)	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	6.599.670.039,00	7.051.923.588,03	1.553.345.785,78	22,03	7.260.748.774,69	102,96			(208.825.186,66)	
Transferências da União e de suas Entidades	5.598.994.059,00	5.945.067.332,03	1.329.790.846,18	22,37	6.142.721.954,85	103,32			(197.654.622,82)	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-		-				-	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-		-				-	
Transferências de Instituições Privadas	10.083.270,00	11.847.270,00	201.023,92	1,70	3.387.874,89	28,60			8.459.395,11	
Transferências de Outras Instituições Públicas	990.592.710,00	1.095.008.986,00	223.353.915,68	20,40	1.114.138.487,43	101,75			(19.129.501,43)	
Transferências do Exterior	-	-	-		-				-	
Demais Transferências Correntes	-	-	-		500.457,52				(500.457,52)	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	178.457.450,00	196.457.450,00	54.245.566,16	27,61	186.641.218,90	95,00			9.816.231,10	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	90.496.355,00	108.496.355,00	12.598.251,22	11,61	72.982.166,66	67,27			35.514.188,34	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	294.390,00	294.390,00	3.400.344,84	1.155,05	7.188.945,24	2.441,98			(6.894.555,24)	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-		-				-	
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	550,00		2.650,00				(2.650,00)	
Demais Receitas Correntes	87.666.705,00	87.666.705,00	38.246.420,10	43,63	106.467.457,00	121,45			(18.800.752,00)	
RECEITAS DE CAPITAL	898.675.181,00	921.328.560,79	133.572.023,19	14,50	331.807.426,99	36,01			589.521.133,80	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	317.876.782,00	336.502.091,79	100.222.583,52	29,78	229.585.396,37	68,23			106.916.695,42	
Operações de Crédito - Mercado Interno	277.450.000,00	296.075.309,79	99.075.983,41	33,46	227.155.493,20	76,72			68.919.816,59	
Operações de Crédito - Mercado Externo	40.426.782,00	40.426.782,00	1.146.600,11	2,84	2.429.903,17	6,01			37.996.878,83	
ALIENAÇÃO DE BENS	191.718.529,00	191.796.599,00	61.047,58	0,03	2.087.668,39	1,09			189.708.930,61	
Alienação de Bens Móveis	184.618.529,00	184.696.599,00	(80.897,16)	(0,04)	802.516,90	0,43			183.894.082,10	
Alienação de Bens Imóveis	7.100.000,00	7.100.000,00	141.944,74	2,00	1.285.151,49	18,10			5.814.848,51	
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-		-				-	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-		-				-	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	389.076.870,00	393.026.870,00	33.288.392,09	8,47	100.130.777,51	25,48			292.896.092,49	
Transferências da União e de suas Entidades	389.056.870,00	393.006.870,00	33.288.392,09	8,47	100.130.777,51	25,48			292.876.092,49	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-		-				-	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-		-					

GOVERNO DE SERGIPE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE - NOVEMBRO / DEZEMBRO / 2023

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS INTRA - ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	752.193.055,00	752.193.055,00	225.529.579,97	29,98	790.906.733,63	105,15	(38.713.678,63)
RECEITAS CORRENTES	752.193.055,00	752.193.055,00	225.529.579,97	29,98	787.706.733,63	104,72	(35.513.678,63)
IMPOSTOS, TAXAS E CONTIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-		-		-
Taxas	-	-	-		-		-
CONTRIBUIÇÕES	643.556.325,00	643.556.325,00	173.174.168,16	26,91	622.560.808,53	96,74	20.995.516,47
Contribuições Sociais	643.556.325,00	643.556.325,00	173.174.168,16	26,91	622.560.808,53	96,74	20.995.516,47
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	1.712,76		1.712,76		(1.712,76)
Exploração de Recursos Naturais	-	-	1.712,76		1.712,76		(1.712,76)
RECEITA DE SERVIÇOS	108.636.730,00	108.636.730,00	52.113.949,75	47,97	163.145.588,30	150,18	(54.508.858,30)
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	8.325.000,00	8.325.000,00	1.655.353,40	19,88	11.663.080,73	140,10	(3.338.080,73)
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	100.311.730,00	100.311.730,00	50.458.596,35	50,30	151.482.507,57	151,01	(51.170.777,57)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-	-	239.749,30		1.998.624,04		(1.998.624,04)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	239.749,30		1.998.624,04		(1.998.624,04)
Demais Receitas Correntes	-	-	-		-		-
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-		3.200.000,00		(3.200.000,00)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-		3.200.000,00		(3.200.000,00)
Integralização do Capital Social	-	-	-		3.200.000,00		(3.200.000,00)
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-		-		-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-		-		-
Demais Receitas de Capital	-	-	-		-		-

DESPESAS INTRA - ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS2 (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	977.006.522,06	858.835.886,01	83.420.454,32	794.460.539,73	64.375.346,28	193.294.109,89	794.146.414,21	64.689.471,80	786.624.677,73	314.125,52
DESPESAS CORRENTES	976.926.522,06	855.355.886,01	83.420.454,32	791.260.539,73	64.095.346,28	193.294.109,89	790.946.414,21	64.409.471,80	783.424.677,73	314.125,52
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	965.306.999,89	839.552.573,89	82.568.198,66	777.420.700,02	62.131.873,87	191.327.625,85	777.115.014,02	62.437.559,87	769.593.999,28	305.686,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.619.522,17	15.803.312,12	852.255,66	13.839.839,71	1.963.472,41	1.966.484,04	13.831.400,19	1.971.911,93	13.830.678,45	8.439,52
DESPESAS DE CAPITAL	80.000,00	3.480.000,00	-	3.200.000,00	280.000,00	-	3.200.000,00	280.000,00	3.200.000,00	-
INVESTIMENTOS	80.000,00	280.000,00	-	-	280.000,00	-	-	280.000,00	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	3.200.000,00	-	3.200.000,00	-	-	3.200.000,00	-	3.200.000,00	-

FONTE: i-Gesp, SEFAZ/SUPERFIP

Emitido:

29/01/2024 14:20

Assinado Digitalmente:

29/01/2024 14:20

